



Estado do Maranhão
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS:	909
PROC.:	9821 9027
Ass.:	<i>[assinatura]</i>

TERMO DE ADESÃO N° 02/2021/SEMEL –
COLINAS/MA, À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS/2021/ARP/PMJ
PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2021 /SRP -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE JATOBÁ/MA.

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 60/2021/SEMEL/SD



EXTRATO DO CONTRATO Nº 232/2021

FOLHAS:	910
PROC.:	462/2021
Ass.:	<i>Lu</i>

PA Nº 462/2021 -. PARTES: Município de Colinas – MA, e a A.G.M LUSTOSA EIRELI, CNPJ nº 11.107.729/0001-88. OBJETO Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP-009/2021, Processo nº 052.0408/2021, Pregão Presencial nº: 10/2021 do município de Jatobá – MA, visando a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais esportivos, para atender as necessidades do Município de Colinas/MA, VALOR: R\$ 236.304,20 (duzentos e trinta e seis mil trezentos e quatro reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Vigência 12 (doze) meses.

Colinas – MA, 30 de setembro de 2021.

J.P. Silva
Ivan Prudêncio da Silva.
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

20.998,00 54 SACO DE LIXO AZUL 200L 100SC REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS FD 200 DESCARBOX R\$ 98,88 R\$ 19.776,00 55 SACO DE LIXO AMARELO 200L 100SC REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS FD 200 DESCARBOX R\$ 110,00 R\$ 22.000,00 56 SACO DE LIXO CINZA 200L 100SC REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS FD 200 DESCARBOX R\$ 110,00 R\$ 22.000,00 57 SACO DE LIXO VERDE 200L 100SC REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS FD 200 DESCARBOX R\$ 110,00 R\$ 22.000,00 58 SACO DE LIXO VERMELHO 200L 100SC REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS FD 200 DESCARBOX R\$ 124,00 R\$ 24.800,00 59 SACO DE LIXO PRETO CONDOMÍNIO 50 LITROS - 63X80X60 - FUNDO ESTRELA PCT C/100 REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS PCT 200 DESCARBOX R\$ 115,00 R\$ 23.000,00 60 SACO DE LIXO PRETO CONDOMÍNIO 100 LITROS - 75X105X60 - FUNDO ESTRELA PCT C/100 REGISTRO 80937630003 VALIDADE 3 ANOS PCT 200 DESCARBOX R\$ 125,00 R\$ 25.000,00 61 CARRO FUNCIONAL AMERICA COMPLETO COM 01 BALDE ESPREMEDOR DUBLO, 01 PA COLETORA SELETIVA, 01 CONJUNTO BRALIMPIA PROFÍ, 01 REFIL UMIDO 320LOOP E CINTA, 01 PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, 01 HASTE BRALIMPIA TIPO AMERICANA, DISPONÍVEIS NAS CORES VERDE, VERMELHA, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 10 BRALIMPIA R\$ 4.150,00 R\$ 41.500,00 62 BALDE CARRO ESPREMEDOR 30 LITROS AGUA REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 50 BRALIMPIA R\$ 800,00 R\$ 40.000,00 63 PA BITUQUEIRA TOMKI CABO LONGO ECOM TAMPA REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BENZOLIMP R\$ 124,50 R\$ 9.960,00 64 CONTENEDOR DE 120 LITROS COR : PRETO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 448,33 R\$ 35.866,40 65 PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 79,11 R\$ 6.328,80 66 LIXEIRA 12 LITROS COM TAMPA/ PEDAL BRANCO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 29,15 R\$ 2.332,00 67 LIXEIRA 15 LITROS COM TAMPA/ PEDAL BRANCO/REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 32,50 R\$ 2.600,00 68 LIXEIRA 30 LITROS COM TAMPA/PEDAL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 47,80 R\$ 3.824,00 69 LIXEIRA 50 LITROS COM TAMPA/PEDAL BRANCO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 88,90 R\$ 7.112,00 70 LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA/PEDAL BRANCO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 129,00 R\$ 10.320,00 71 LIXEIRA 30 LITROS COM TAMPA/ SEM PEDAL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 24,68 R\$ 1.974,40 72 LIXEIRA 60 LITROS COM TAMPA/SEM PEDAL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 54,00 R\$ 4.320,00 73 LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA/SEM PEDAL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 80 BRALIMPIA R\$ 77,00 R\$ 6.160,00 74 BORRIFADOR DE LIQUIDO REGISTRO 80435140038 VALIDADE 3 ANOS UND 200 PROTEC R\$ 14,50 R\$ 2.900,00 75 MOP AGUA (REFIL) AMARELO COM LOOP REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 150 BRALIMPIA R\$ 28,26 R\$ 4.239,00 76 MOP PÓ (REFIL) 40 CM PROFESSIONAL AZUL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 150 BRALIMPIA R\$ 41,00 R\$ 6.150,00 77 MOP POPROFI 60CM REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 150 BRALIMPIA R\$ 76,35 R\$ 11.452,50 78 ARMAÇÃO MOP PÓ 40 CM - PROFESSIONAL REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 150 BRALIMPIA R\$ 37,59 R\$ 5.638,50 79 CABO DE ALUMINIO 7/8 1,40MPRETO REGISTRO ISENTO VALIDADE INDETERMINADA UND 150 BRALIMPIA R\$ 9,00 R\$ 1.350,00 80 TOUCA DESCARTAVELPCT COM 100 UNIDADES REGISTRO 10330660113 VALIDADE 2 ANOS PCT 400 DESCARPACK R\$ 31,00 R\$ 12.400,00 81 PROPÊ DESCARTAVELPCT COM 100 UNIDADES REGISTRO 80175349004 VALIDADE 2 ANOS PCT 400 ANADONA R\$ 31,00 R\$ 12.400,00 82 MACACÃO DE PROTEÇÃO BIOLÓGICA TYVEK TAMAÑOS VARIADOS REGISTRO 82090750002 VALIDADE 3 ANOS UND 1000 INDUSTRIA DE CONFECÇÕES R\$ 54,00 R\$ 54.000,00 83 MASCARA SIMPLES COM ELASTICO C/50 REGISTRO 10369469010 VALIDADE 2 ANOS PCT 300 LABOR IMPORT R\$ 45,00 R\$ 13.500,00 84 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX CX/100 UND REGISTRO 80495510025 VALIDADE 2 ANOS CX 600 MEDIX R\$ 99,00 R\$ 59.400,00 85 LUVAS DE BORRACHAS FORRADA MAXI LATEX REGISTRO ISENTO VALIDADE 2 ANOS PAR 5000 LALAM R\$ 9,00 R\$ 45.000,00 86 LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMAÑHO P REGISTRO ISENTO VALIDADE 2 ANOS PAR 5000 LALAM R\$ 9,00 R\$ 45.000,00 87 LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMAÑHO M REGISTRO ISENTO VALIDADE 2 ANOS PAR 5000 LALAM R\$ 9,00 R\$ 45.000,00 88 LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMAÑHO G REGISTRO ISENTO VALIDADE 2 ANOS PAR 5000 LALAM R\$ 9,00 R\$ 45.000,00 89 OCULOS DE PROTEÇÃO REGISTRO 80153030010 VALIDADE 4 ANOS UND 5000 MONTERRAT R\$ 8,16 R\$ 40.800,00 90 CAIXA COLETOR PERFUCORTANTE DE 20 LITROS REGISTRO 10330669125 VALIDADE 3 ANOS UND 200 DESCARPACK R\$ 18,54 R\$ 3.708,00 91 CAIXA COLETOR PERFUCORTANTE DE 13 LITROS REGISTRO 10330669125 VALIDADE 3 ANOS UND 200 DESCARPACK R\$ 20,90 R\$ 4.180,00 92 SABONETEIRAS REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 SANREMO R\$ 76,59 R\$ 15.318,00 93 DISPENSADORES DE PAPEL TOALHA REGISTRO ISENTO VALIDADE 4 ANOS UND 200 NOBRE R\$ 75,95 R\$ 15.190,00 94 CONJUNTO BALDE /ESPREMEDOR PLÁSTICO 24X2. CONJUNTO COMPOSTO POR DOIS BALDES PLÁSTICOS CAP. 24 LITS., UM ESPREMEDOR DE PRESSÃO HORIZONTAL E UMA BASE PLÁSTICA COM RODAS 3 POLEGADAS, LIMPEZA DE ÁREAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E HOSPITALARES, UTILIZADO PARA LIMPEZA COM DUAS ÁGUAS, BALDE VERMELHO PARA ENXÁGUE E BALDE AZUL PARA SOLUÇÃO DETERGENTE. PODE SER TRANSPORTADO NO CARRO FUNCIONAL REGISTRO ISENTO VALIDADE 4 ANOS UND 30 BRALIMPIA R\$ 2.150,00 R\$ 64.500,00 95 LUVA LONGA TAM P REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS PAR 2500 LALAM R\$ 10,50 R\$ 26.250,00 96 LUVA LONGA TAM M REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS PAR 2500 LALAM R\$ 10,50 R\$ 26.250,00 97 MASCARA PARA LIMPEZA COM FILTRO REGISTRO 10330660022 VALIDADE 2 ANOS PAR 2000 DESCARPACK R\$ 4,30 R\$ 8.600,00 98 MASCARA PARA LIMPEZA SEM FILTRO REGISTRO 10330660022 VALIDADE 2 ANOS UND 2000 DESCARPACK R\$ 3,50 R\$ 7.000,00 99 BOTA CANO LONGO PVC TAMAÑHO VARIADOS REGISTRO ISENTO VALIDADE 4 ANOS PAR 1000 FUJIWARA R\$ 51,10 R\$ 51.100,00 100 AVENTAL DESCARTAVEL REGISTRO 80251289001 VALIDADE 3 ANOS UND 32 SKY R\$ 9,36 R\$ 299,52 101 PAPEL HIG. BRANCO 300 MT REGISTRO ISENTO VALIDADE 2ANOS FD 500 VIPP R\$ 59,62 R\$ 29.810,00 102 PAPEL HIG. 100% CELULOSE 300MT REGISTRO ISENTO VALIDADE 2ANOS FD 500 ALECRIM R\$ 76,59 R\$ 38.295,00 103 PAPEL TOALHA BRANCO REGISTRO 10178010150 VALIDADE 2 ANOS FD 500 POLITEC R\$ 14,52 R\$ 7.260,00 104 PAPEL TOALHA 100% CELULOSE REGISTRO 10178010150 VALIDADE 2 ANOS FD 500 POLITEC R\$ 17,23 R\$ 8.615,00 105 PANO DE CHÃO 30X60 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 500 CERAS JOHNSON R\$ 4,89 R\$ 2.445,00 106 PANO DE CHÃO 60X80 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 500 CERAS JOHNSON R\$ 5,92 R\$ 2.960,00 107 FLANELA PARA LIMPEZA 25X25 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 500 BINNA TEX R\$ 3,33 R\$ 1.665,00 108 FLANELA PARA LIMPEZA 50X50 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 500 BINNA TEX R\$ 4,20 R\$ 2.100,00 109 ESPANHADOR DE PÓ, COM CABO, TAM. 40CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 BRALIMPIA R\$ 14,65 R\$ 2.930,00 110 PÁ PRA LIXO COM CABO ESTRUTURA EM PLÁSTICO REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 15,00 R\$ 3.000,00 111 PÁ PRA LIXO COM CABO ESTRUTURA EM FERRO GALVANIZADO 60CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 8,56 R\$ 1.712,00 112 RODO DE MADEIRA 30 CM, COM CABO, REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 10,59 R\$ 2.118,00 113 RODO DE MADEIRA 40 CM, COM CABO, REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 12,44 R\$ 2.488,00 114 RODO DE MADEIRA 60 CM, COM CABO REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 14,55 R\$ 2.910,00 115 VASSOURA DE CERDAS PELO SINTÉTICO, COM CABO DE 115 CM. REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 11,00 R\$ 2.200,00 116 VASSOURA DE CERDAS PIAÇABA, COM CABO DE 115 CM. REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 IPANEMA R\$ 12,23 R\$ 2.446,00 117 VASSOURA DE PALHA COM CABO 120 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 IPANEMA R\$ 3,20 R\$ 640,00 118 VASSOURA DE TETO, CABO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 2,4 METROS REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 IPANEMA R\$ 18,15 R\$ 3.630,00 119 ESCOVA SANITARIA 9X35 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 16,00 R\$ 3.200,00 120 ESCOVA MULTIUSO PELO SINTÉTICO REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 5,00 R\$ 1.000,00 121 ESPONIA DUPLA FACE REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 CONDOR R\$ 1,40 R\$ 280,00 122 TOALHA DE ROSTO DE ALGODÃO, MEDINDO 33X50 CM REGISTRO ISENTO VALIDADE 3 ANOS UND 200 NOBRE R\$ 12,00 R\$ 2.400,00 123 LENÇOL HOSPITALAR 100% FIBRAS NATURAIS REGISTRO 80855720002 VALIDADE 2 ANOS CX 200 ASTROMED R\$ 98,00 R\$ 19.600,00 124 TOUCA PLÁSTICA REGISTRO 80491190003 VALIDADE 3 ANOS UND 200 as demais informações referente a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 232/2021

PA Nº 462/2021 - PARTES: Município de Colinas - MA, e a A.G.M LUSTOSA EIRELI, CNPJ nº 11.107.729/0001-88. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP-009/2021, Processo nº 052.0408/2021, Pregão Presencial nº 10/2021 do município de Jatobá - MA, visando à contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais esportivos, para atender as necessidades do Município de Colinas/MA, VALOR: R\$ 236.304,20 (duzentos e trinta e seis mil trezentos e quatro reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Vigência 12 (doze) meses.

Colinas - MA, 30 de setembro de 2021,
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Município de Feira Nova do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, Chamada Pública nº 001/2021, tendo como objeto aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, atendendo a Lei nº 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº 026/2013 e Resolução/CD/FNDE nº4, de 02 de abril de 2015. O Edital estabelecendo as condições e demais informações necessárias à participação, e poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, sito à Avenida Brasil S/N, Centro, Feira Nova do Maranhão/MA. A documentação de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser entregues até às 09h00 horas do dia 18/11/2021, no endereço acima. A sessão pública de julgamento dos documentos e propostas será no dia 18 de novembro de 2021, às 09h00 (nove) horas, no endereço acima.

Feira Nova do Maranhão, 19 de outubro de 2021.
JACKSON MACEDO ROCHA
Presidente da CPL
LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às 14h00 (catorze horas e trinta minutos) do dia 09 de novembro de 2021, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, tendo por OBJETO: Aquisição de uma ambulância simples remoção, tipo A, 4x4, pickup, para atender a demanda da Secretaria Municipal da Saúde de Feira Nova do Maranhão - MA, conforme Termo de Referência e condições e especificações contidas neste Edital. O presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, no portal <https://www.licitanet.com.br/>. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Central, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: <https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br>, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mail: cpl.feiranovama@gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 20 de outubro de 2021.
JACKSON MACEDO ROCHA
Pregoeiro
LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021-SRP

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às 08h30 (oito horas e trinta minutos) do dia 09 de novembro de 2021, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, tendo por OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa do ramo pertinente destinada à prestação de serviços complementares de saúde, mediante regime de execução indireta, em atendimento da demanda da Secretaria Municipal da Saúde de Feira Nova do Maranhão - MA, conforme Termo de Referência e condições e especificações contidas neste Edital. O presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, no portal <https://www.licitanet.com.br/>. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Central, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: <https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br>, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mail: cpl.feiranovama@gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 20 de outubro de 2021.
JACKSON MACEDO ROCHA
Pregoeiro
LUIZA COUTINHO MACEDO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU

AVISOS DE ANULAÇÃO
CREDECENCIAMENTO Nº 2/2021/CPL/PMG

O Pregoeiro e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA, nomeados através da portaria número 003-B/2021-Gab, torna público para o conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO do CREDECENCIAMENTO Nº 002/2021, referente ao objeto Chamamento/Público/Credenciamento de Empresa na Modalidade Pessoa Jurídica especializada em consulta Oftalmológica, serviços de Cirurgia de Catarata e pterígio, Exames Pré-Operatórios pertinentes, complicações advindas e demais procedimentos Oftalmológicos complexos, para atendimento aos usuários do SUS pela rede Municipal de Saúde de Grajaú - MA em decorrência de falhas na elaboração do Termo de Referência. Ao tempo, que esta Comissão Permanente de Licitação informa que o objeto supracitado será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pelo CANCELAMENTO do referido Pregão.